吸收存款 650,987,488.43 - -

应付账款

1,295,892,416.53 -

应付利息 104,962,611.28 - -

其他应付款 1,540,606,135.22 - -

一年内到期的非流动负债 2,716,348,367.35 - -

长期借款  136,189,924.05   786,740,083.25   2,644,078,031.60

应付债券  110,000,000.00   1,882,411,618.42   620,405,694.25

5.2 公允价值

金融资产和金融负债的公允价值按照下述方法确定：

 具有标准条款及条件并存在活跃市场的金融资产及金融负债的公允价值分别参照相应

的活跃市场现行出价及现行要价确定；

 其他金融资产及金融负债(不包括衍生工具)的公允价值按照未来现金流量折现法为基

础的通用定价模型确定或采用可观察的现行市场交易价格确认；

 衍生工具的公允价值采用活跃市场的公开报价确定。如果不存在公开报价，不具有选择

权的衍生工具的公允价值采用未来现金流量折现法在适用的收益曲线的基础上估计确

定；具有选择权的衍生工具的公允价值采用期权定价模型(如二项式模型)计算确定。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 111 -

(十) 其他重要事项 - 续

5、金融工具及风险管理- 续

5.3 敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产

生的影响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险

变量的变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独

立的情况下进行的。

5.3.1 利率风险敏感性分析

5.3.1.1 利率风险敏感性分析基于下述假设：

 市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

 对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或费用；

 对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有利率

套期预计都是高度有效的；

 以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产和负

债的公允价值变化。

5.3.1.2 在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期

损益和权益的税前影响如下：

 单位：人民币元

项目 利率变动

本年度 上年度

对利润的影响

对股东

权益的影响 对利润的影响

对股东

权益的影响

短期借款 增加 1% (23,898,273.88) (23,898,273.88) (20,671,116.01) (20,671,116.01)

一年内到期的非流动负债 增加 1% (6,534,000.00) (6,534,000.00) (2,584,428.00) (2,584,428.00)

长期借款 增加 1% (24,703,520.94) (24,703,520.94) (29,014,567.74) (29,014,567.74)

短期借款 减少 1% 23,898,273.88 23,898,273.88 20,671,116.01 20,671,116.01

一年内到期的非流动负债 减少 1% 6,534,000.00 6,534,000.00 2,584,428.00 2,584,428.00

长期借款 减少 1% 24,703,520.94 24,703,520.94 29,014,567.74 29,014,567.74

6、其他需要披露的重要事项

(1) 本集团之子公司能源环保公司宝安老虎坑垃圾焚烧处理项目二期工程于 2012 年 12 月
建成投产，二期工程的日垃圾处理量为 3,000 吨。

(2) 本集团之子公司加纳安所固公司 2012 年 9 月停产，系西非天然气管道公司的天然气海

底输气管道破损导致天然气供应中断所致。截至 2012 年 12 月 31 日，天然气海底输气
管道的维修工作尚未完成，本集团预计加纳安所固公司于 2013年 4月底恢复正常生产。

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 112 -

(十一) 母公司财务报表主要项目注释

1、货币资金

 单位：人民币元

项目

年末数 年初数

外币金额 折算率 人民币金额 外币金额 折算率 人民币金额

现金：

人民币 292,822.62  1.0000  292,822.62  310,667.71 1.0000 310,667.71

港币 36,492.30  0.8109 29,609.78  36,492.21 0.8107 29,584.23

美元 4,300.00  6.2855 27,044.53  3,938.72 6.3009 26,084.97

小计   349,476.93   366,336.91

银行存款：

人民币 1,998,576,135.19 1.0000  1,998,576,135.19 1,542,353,260.46 1.0000 1,542,353,260.46

港币 414,148.41  0.8109 336,040.02  415,021.12 0.8107 336,457.57

美元 3,552,042.26  6.2855 22,340,935.63  3,377,162.31 6.3009 22,365,932.85

小计   2,021,253,110.84   1,565,055,650.88

其他货币资金：

人民币 2,138,563.52  1.0000  2,138,563.52  640,619.47 1.0000 640,619.47

合计   2,023,741,151.29   1,566,062,607.26

注 1：本公司年末银行存款中包括定期存款人民币 255,557,650.51 元(年初数﹕人民币

216,550,000.00 元)。

注 2： 本公司的其他货币资金均系存放在证券营业部的资金。

2、应收账款

(1)应收账款按种类披露如下：

单位：人民币元

种类

年末数 年初数

账面余额 坏账准备 账面余额 坏账准备

金额

比例
(%) 金额 比例(%) 金额

比例
(%) 金额

比例
(%)

单项金额重大并单

项计提坏账准备的

应收账款

-  - - - - - - -

按组合计提坏账准备的应收账款

组合 1 695,937,700.91  100.00 - - 914,453,994.45 99.81 - -

组合 2 - - - - 1,760,585.93 0.19 - -

组合小计 695,937,700.91  100.00 - - 916,214,580.38 100.00 - -

单项金额虽不重大

但单项计提坏账准

备的应收账款

-  - - - - - - -

合计 695,937,700.91  100.00 - - 916,214,580.38 100.00 - -

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 113 -

(十一) 母公司财务报表主要项目注释- 续

2、应收账款- 续

(1)应收账款按种类披露如下- 续：

应收账款种类的说明：

本公司将金额为人民币 1000万元(含人民币 1000万元)以上的应收账款认定为单项金额重大

的应收账款。

应收账款账龄分析如下：

单位：人民币元
 年末数 年初数

账龄 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值 金额 比例(%) 坏账准备 账面价值

1 年以内 695,937,700.91  100.00 - 695,937,700.91  916,214,580.38 100.00 - 916,214,580.38

(2)无前期已全额计提坏账准备，或计提坏账准备的比例较大，但在本期又全额收回或转回，
或在本期收回或转回比例较大的应收账款。

(3)无实际核销的应收账款。

(4)应收账款余额中无应收持有本公司 5%(含 5%)以上表决权股份的股东单位款项。

(5)金额较大的应收账款主要为应收子公司的往来款项。

(6)应收账款金额前五名单位情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额 年限

占应收账款总

额的比例(%)

深能合和公司 子公司 210,723,683.80  1 年以内 30.28

妈湾电力公司 子公司 277,061,027.96  1 年以内 39.81

深圳市供电局 客户 123,733,119.00  1 年以内 17.78

沙角 B 公司 子公司 80,538,957.04 1 年以内 11.57

惠州丰达公司 子公司 1,605,672.00 1 年以内 0.23

合计

693,662,459.80

99.67

深圳能源集团股份有限公司

财务报表附注

2012 年 12 月 31 日止年度

- 114 -

(十一) 母公司财务报表主要项目注释- 续

2、应收账款- 续

(7)应收关联方账款情况

单位：人民币元

单位名称 与本公司关系 金额